
 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 327 

 
del 09/09/2024 

 
 

                                
 
 
OGGETTO:  
 
 
P.N.R.R. M2C4 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA COMUNALE- 
RELAMPING- AFFIDAMENTO ALLA DITTA BOIDO IMPIANTI SRL. 
 



Det. 327/2024 
OGGETTO: P.N.R.R. M2C4 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA 
COMUNALE- RELAMPING- AFFIDAMENTO ALLA DITTA BOIDO IMPIANTI SRL. 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 20.06.2024 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. 
Manuela MAZZEI, tutte le funzioni di Posizione Organizzativa di cui all’art. 107 commi 2 e 
3 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Servizio Tecnico Urbanistica, Edilizia 
Privata e Lavori Pubblici; 
 
Premesso che:  

 ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di 
bilancio 2020) al comune di Pont Canavese vengono riconosciuti € 50.000,00 quale 
finanziamento a fondo perduto per interventi di: lett. a) efficientamento energetico e 
per interventi di lett. b) sviluppo territoriale sostenibile; 

 le risorse di cui alla legge 160/2019, sono confluite successivamente nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, 
investimento 2.2, interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni contributi ai comuni per la realizzazione di lavori 
pubblici di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, e sono 
vincolate a una quota pari o superiore al 50 per cento per investimenti destinati alle 
opere pubbliche di efficientamento energetico (lettera a), comma 29, art. 1, legge 
160/2019); 

 la scadenza per l’aggiudicazione è fissata per il prossimo 15 settembre, il cui 
rispetto è condizione essenziale per l’erogazione dell’acconto (50% del contributo 
annuo complessivo) da parte del Ministero; 
 

Considerato che occorre procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi entro la 
scadenza del 15 settembre 2024; 
 
Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale intende adeguare i propri immobili adeguandoli alle 
normative di risparmio energetico e visto il contributo di € 50.000,00 dell’annualità 
2024 intende sostituire le apparecchiature elettriche della Palestra Comunale 
eseguendo il relamping, sia della parte interna che di quella esterna dello stabile.  

- Questi uffici hanno predisposto uno stato di fatto, in modo da avere contezza 
dell’esistente e poter procedere con una richiesta di preventivo adeguato, e il 
Quadro Economico come di seguito specificato:  
 

Importo lavori (di cui per manodopera la cifra verrà indicata dalla ditta)  
   soggetto a ribasso        € 43.000,00 
Oneri della sicurezza NON soggetti a ribasso                      €   1.170,00 
Importo IVA applicabile ai lavori in oggetto: 10%.             €   4.417,00 
Incentivo alle funzioni tecniche- 2% ai sensi dell’Art 45 Dlgs36/2023        €      860,00 
Totale                   € 49.447,00 
 
Richiamato il D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale nelle procedure di cui all'articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Rilevato che in data 26.08.2024, si procedeva, mediante la piattaforma telematica 
TRASPARE del Comune di Pont Canavese, ad invitare a presentare offerta tramite lettera 
prot. 6227, la Ditta BOIDO IMPIANTI SRL, con sede in Via Fabro n.12, Torino (TO), C.F. 
BDOGRG57S06G826T - P.IVA 08525410018, stabilendo quale termine ultimo per la 
presentazione dell’offerta, il giorno 30.08.2023 alle ore 18.00; 
 
Dato atto che: 

 in data 30.08.2023, sulla piattaforma elettronica Traspare del Comune di Pont 
Canavese, si è proceduto alla verifica della documentazione dell’offerta presentata 
dalla ditta BOIDO IMPIANTI SRL,  

 la ditta BOIDO IMPIANTI SRL, con offerta protocollata al n. 6312 del 30.08.2024 ha 
offerto un importo pari ad € 42.097,00 oltre iva al 2,10% per la fornitura di 
apparecchiature per il relamping della Palestra Comunale; 

 
Considerato che la ditta BOIDO IMPIANTI SRL, con sede in Via Fabro n.12, Torino (TO), 
C.F. BDOGRG57S06G826T - P.IVA 08525410018, ha presentato la sua offerta che è 
stata registrata al protocollo comunale al n. 6312 del 30.08.2024 per un importo pari ad € 
42.097,00 oltre iva al 10% per cui si rende necessario provvedere al relativo affidamento 
ed impegno di spesa. 
 
Dato atto che la verifica dei requisiti sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
dato esito positivo, il DURC in corso di validità Prot. INAIL_44122324, con scadenza al 
12.10.2024, 
 
Visto l’art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
 
Dato atto che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché attuatori 
dei relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del 
PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso 
contenute, come da ultimo Decreto Legge del 02.03.2024 n. 19; che statuisce che “Il 
comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad aggiudicare i lavori 
entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo. Per l'anno 2021, il 
termine di cui al primo periodo è fissato al 31 dicembre 2021. In caso di utilizzo del 
contributo per più annualità, il termine di riferimento per l'aggiudicazione dei lavori è quello 
riferito alla prima annualità. Per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i lavori 
devono essere conclusi entro il termine unico del 31 dicembre 2025. Per i contributi relativi 
alle annualità dal 2020 al 2024, i risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta sono 
vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 33 e 
successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime 
finalità previste dal comma 29, a condizione che gli stessi siano impegnati entro sei mesi 
dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione”; 
 
Visto il comma 33 della summenzionata Legge n. 160/2019, come da ultimo modificato 
dall’articolo 33 del Decreto-legge del 02/03/2024 n. 19, che statuisce che “ I contributi di 
cui al comma 29 sono erogati dal Ministero dell'interno agli enti beneficiari, per il 50 per 
cento previa verifica dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori attraverso il sistema di 
monitoraggio e rendicontazione di cui al comma 35 e per il 50 per cento previa 
trasmissione sul sistema di monitoraggio e rendicontazione di cui al comma 35, del 



certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei 
lavori,  ai sensi dell'articolo 116 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
30 marzo 2023, n. 36. 
 
Verificata la regolarità contributiva; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del T.U.E.L.; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
 
Vista la Legge di stabilità 2016 del 28.12.2015 n. 208; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono 
agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi 
di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa 
competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale;  
 
Visto il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”; 
 
Richiamato l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 23/2023 che consente l’“affidamento diretto 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 49 c.1 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 
 
Ritenuto di affidare l’incarico alla Ditta BOIDO IMPIANTI SRL, con sede in Via Fabro 
n.12, Torino (TO), C.F. BDOGRG57S06G826T - P.IVA 08525410018; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di richiamare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo; 
 
2) di approvare l’offerta economica registrata al protocollo comunale al n. . 6312 del 

30.08.2024 per un importo pari ad € 42.097,00 oltre iva al 10%, allegata alla presente 



per la fornitura di apparecchiature elettriche per il relamping della Palestra Comunale 
a favore della ditta BOIDO IMPIANTI SRL, con sede in Via Fabro n.12, Torino (TO), 
C.F. BDOGRG57S06G826T - P.IVA 08525410018; 

 
3) di affidare la fornitura di apparecchiature elettriche per il relamping della Palestra 

Comunale a favore della ditta BOIDO IMPIANTI SRL, con sede in Via Fabro n.12, 
Torino (TO), C.F. BDOGRG57S06G826T - P.IVA 08525410018, per un totale di €  
42.097,00 oltre iva al 10%; 

 
4) di impegnare la somma di € 42.097,00 oltre iva al 10% a favore della ditta BOIDO 

IMPIANTI SRL, con sede in Via Fabro n.12, Torino (TO), C.F. BDOGRG57S06G826T 
- P.IVA 08525410018 a valere sul capitolo n. 5830/10390/01 “P.N.R.R. M2C4 - 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA COMUNALE" – Peg esercizio 2024;  

 
5) di impegnare la somma di € 860,00 per accantonamento incentivo spese tecniche 

art.45 D.Lgs.36/2023 a favore dei dipendenti comunali secondo quanto previsto dal 
codice degli appalti a valere sul cap. n. 5830/10390/01 – Peg esercizio 2024; 

 
6) di impegnare altresì la somma rimanente del quadro economico pari ad € 2.280,30 

per imprevisti ed Anac sul capitolo cap. n. 5830/10390/01 del Peg esercizio 2024; 
 

7) di accertare la complessiva somma di € 49.447,00, di cui al quadro economico di 
spesa, alla risorsa 2915/2915/1 del Peg esercizio 2024; 

 
8) di dare atto che in data odierna si intendono iniziate le attività nel rispetto dei requisiti 

disposti dal Ministero concedente il contributo; 
 

9) di dare atto che il codice C.I.G. è: B2E1DB959F; 
 

10) di dare atto che il codice CUP è: H94J23000020006; 
 

11) di confermare a norma dell'art. 8 della Legge 241/90 e s.m. e i., si rende noto che il 
responsabile del procedimento è l’Arch. Manuela Mazzei del Comune di Pont 
Canavese raggiungibile al numero d telefono 0124.862525 via mail 
mazzei@comune.pontcanavese.to.it .  

 

mailto:mazzei@comune.pontcanavese.to.it


Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 327 del 09/09/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Arch. Manuela MAZZEI 
 

 
=============================================================== 

 
 
 
 
  

 
 

 


